
DIÁRIO
OFICIAL
DIÁRIO
OFICIAL

Prefeitura Municipal de Pacajus

Ano II Edição Nº XXXVIII de 13 de 

Fevereiro de 2019
Informações do Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Pacajus
Bruno Pereira Figueiredo

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 1



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XXXVIII de 13 de Fevereiro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

�����������������������

� �� ve����o o��i�� de div����ção do Poder E�e���vo M�ni�i����

SUMÁRI�

N�m��çã�:�139/2019
PORTARIA Nº 139, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019�

CNPJ�07.384.407/0001-09

(85)�3348.1578
P�g.�2



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XXXVIII de 13 de Fevereiro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Nomeação: 139\2019

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS GOVERNAMENTAIS E 
NÃO GOVERNAMENTAIS DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PACAJUS - COMDICAP, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PACAJUS DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais e com base na Lei Municipal nº 017/90, de 05 de Outubro de 1990, e suas alterações, pelos 
objetivos e diretrizes estabelecidas pela Lei Federal nº 8.069/90.  

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR os membros governamentais e não governamentais do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente de Pacajus - COMDICAP, para atuarem neste Município na função 
de Conselheiros titulares e suplentes, para o biênio de 2019 a 2020.

ÓRGÃO GOVERNAMENTAL REPRESENTANTE

Secretaria do Esporte Titular: Francisco Tiago dos Santos

Suplente: Telmo Alexandre Pereira Soares

Secretaria de Educação Titular: João Manoel Freitas de Sousa

Suplente: Maria Irene Gama Chaves

Secretaria de Saúde Titular: Ana Paula Bezerra 

Suplente: Allyne Santiago Morais

Secretaria de Cultura Titular: Reginaldo José da Silva

Suplente: Jeckson Vieira da Silva

Secretaria do Trabalho e 
Desenvolvimento Social

Titular: Ellen Karoline Pereira Silva

Suplente: Francisca de Fátima da Silva

NÃO GOVERNAMENTAL REPRESENTANTE

ABCAI - Associação Beneficente da 
Criança e do Adolescente e do Idoso 
do Bairro Buriti e Adjacências

Titular: Maria Lúcia Gomes Siqueira

Suplente: Analice de Lima Queiroz

AACP - Associação de Apoio aos 
Carentes de Pacajus

Titular: Maria da Conceição Pires Caetano

Suplente: Pedro Nepomuceno Filho

Associação de Assistência aos 
Carentes da Comunidade Dom Bosco

Titular: Luíza Marilac Pereira de Sousa 
Menezes

Suplente: Gilberto Pereira de Menezes Filho

Associação Beneficente da 
Comunidade Aldeia e adjacências

Titular: Noadias Sousa de Oliveira 

Suplente: Maria Naíde Pereira da Silva

Associação Beneficente Produtivo do 
Buriti

Titular: Maria Mardonia da Silva

Suplente: Lidiano Cordeiro Pereira

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data da publicação, 

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 3



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XXXVIII de 13 de Fevereiro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

com efeitos retroativos ao dia 30 de Janeiro de 2019, revogados as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 13 de Fevereiro de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

*** *** ***

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 4



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XXXVIII de 13 de Fevereiro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito Municipal

Bruno Pereira Figueiredo

Secretaria de Administração e Finanças

João Eudes Ferreira Rocha

Secretaria do Meio Ambiente

Elano Feijo Damasceno

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Sidney Malveira Cruz

Controladoria Geral do Muncípio

Wallison Rodrigues Pereira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Desenvolvimento Urbano

Rodrigo Nogueira de Carvalho

Secretaria Municipal de Saúde

Marta Muniz de Menezes Barreiro

Secretaria Municipal de Educação

Jose Darlan Cosmo de Oliveira

Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

Telmo Alexandre Pereira Soares

Secretaria Municipal do Trabalho e
Desenvolvimento Social Social

Joana Maria Nogueira de Castro Falcão

Procuradoria Geral do Município

Joao Luiz Nogueira Barbosa Neto

Autarquia Municipal de Trânsito

Jose Wellington Bandeira  de Almeida

Instituto de Previdência do Município de Pacajus

Jose Cid Dantas Lopes

Secretaria de Cidadania e Segurança Pública

Jose Cosme de Carvalho Filho

Agricultura, Recursos Hídricos e Pesca

Francisco Fagner da Costa

Ouvidoria Geral do Município

Acacio Jose de Lima Filho

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 5


